
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 60  del Reg. 
 
Del 07.06.2017 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

LAVORI  DI  'ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  E 
MESSA A NORMA DELLA PALESTRA  -  
AUDITORIUM DELLE SCUOLE PRIMARIE 
SECONDARIE DI 1°  GRADO  SITE IN LOCALITA' 
GORGHI PER LA REALIZZAZIONE DI UN  
IMPIANTO SPORTIVO DI ESERCIZIO 
POLIVALENTE PER IL GIOCO DELLA  
PALLAVOLO  DEL  BASKET 3 CONTRO 3 PER LE 
ATTIVITA' A CORPO  LIBERO'  -  LIQUIDAZIONE  
FATTURA  N°  1-2017-PA DEL 31/05/2017   AL  
GEOM.  NUNZIO  GALVAGNO  NATO  A  PATTI 
IL 08/12/1978 E RESIDENTE IN SINAGRA VIA 
PIERSANTI MATTARELLA, COD.   FISC.  
GLVNNZ78T08G377H  PER  COMPETENZE  
DIREZIONE, MISURE  E  CONTABILITÀ  DEI  
LAVORI,  AL  1°  SAL. 

 



 

 

         

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 60 del 07.06.2017 
N. 189 Del 07.06.2017 Registro Generale 

 
OGGETTO:  LAVORI  DI  'ADEGUAMENTO  FUNZIONALE  E MESSA A NORMA 

DELLA PALESTRA  -  AUDITORIUM DELLE SCUOLE PRIMARIE 
SECONDARIE DI 1°  GRADO  SITE IN LOCALITA' GORGHI PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN  IMPIANTO SPORTIVO DI ESERCIZIO 
POLIVALENTE PER IL GIOCO DELLA  PALLAVOLO  DEL  BASKET 
3 CONTRO 3 PER LE ATTIVITA' A CORPO  LIBERO'  -  
LIQUIDAZIONE  FATTURA  N°  1-2017-PA DEL 31/05/2017   AL  
GEOM.  NUNZIO  GALVAGNO  NATO  A  PATTI IL 08/12/1978 E 
RESIDENTE IN SINAGRA VIA PIERSANTI MATTARELLA, COD.   
FISC.  GLVNNZ78T08G377H  PER  COMPETENZE  DIREZIONE, 
MISURE  E  CONTABILITÀ  DEI  LAVORI,  AL  1°  SAL. 

 
L'anno duemiladiciassette, il giorno  sette del mese di giugno nel proprio 

ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 
Che con Decreto del Dirigente Generale n°1450/ISTR. Del 13/03/2015 dell’Assessorato 

Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Sicilia n.12 del 
20/03/2015 – è stato pubblicato apposito Avviso Pubblico per la definizione del Piano Regionale 
di cui all’art. 10 D.L. 12 Settembre 2013, n°104 “Mutui per l’edilizia scolastica e per l’edilizia 

residenziale universitaria e detrazioni Fiscali”, convertito in legge 8 Novembre 2013, n°128, 
secondo quanto stabilito dal decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, di concerto 
con il Ministero dell’istruzione dell’Università e della Ricerca (MIUR) e con il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (MIT), invitando gli Enti Locali proprietari di immobili adibiti ad 
uso scolastico interessati, a far pervenire presso il Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione 
Professionale, apposita istanza di finanziamento, esclusivamente a mezzo Posta Elettronica 
Certificata (PEC) all’indirizzo ediliziacolastica@certmail.regione.sicilia.it  e con le modalità 
meglio specificate all’art. 6.2 del suddetto avviso entro il 04/04/2015; 



 

 

Che l’Amministrazione Comunale di Sinagra (ME) ha espresso, verbalmente, la volontà 
di partecipare al bando e, quindi, ha incaricato l’Ufficio Tecnico Comunale – Settore 
Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici per la redazione del progetto 
esecutivo dei lavori di “Adeguamento Funzionale e Messa a norma della Palestre - 
Auditorium delle Scuole Primarie Secondarie di 1° grado site in località Gorghi per la 
realizzazione di un Impianto Sportivo di Esercizio Polivalente per il gioco della Pallavolo 
del Basket 3 contro 3 per le attività a Corpo Libero”; 

Che in data 27/03/2015 è stato redatto dal Geom. Giuseppe FRANCHINA e Geom. Maria 
MOLA, come sopra incaricati, il progetto esecutivo dei lavori di che trattasi per l’importo 
complessivo di  €.416.000,00 di cui €.300.000,00 per lavori ed  €.116.000,00 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione così distinto: 

A)- LAVORI      
a1)Importo lavori soggetti a ribasso   €. 198.873,04 
a2)Oneri Sicurezza     €.     8.710,39 
a3)Costo personale     €.   92.416,57 
a4)Importo complessivo dei lavori   €. 300.000,00 €.300.000,00 
B)-SOMME A DISPOSIZIONE: 
b1)-per IVA 22% su a1+a2+a3    €.  66.000,00 
b2)-Spese Tecniche D.L. e sic.zza oneri ed Iva comp. €.  29.881,29 
b3)-Incentivo ex art. 92 D.Lgs 163/2006    €.    4.500,00 
b4)-Oneri conferimento in discarica   €.    1.500,00 
b5)-Contributo Autorità Nazionale Anti Corruzione €.       250,00 
b6)-Ripristino allacci pubblici servizi   €.       500,00 
b7)-Imprevisti ed arrotondamenti   €.   13.368,71 

SOMMANO €.116.000,00 €.116.000,00 
TOTALE INTERVENTO  €.416.000,00 

 
Che con Delibera G.M. n°55 del 02/04/2015, esecutiva, si è deciso: 

1-Di  approvare, in linea amministrativa e per i motivi di cui in premessa, il Progetto Esecutivo dei 
lavori di “Adeguamento Funzionale e Messa a norma della Palestre - Auditorium delle Scuole 
Primarie Secondarie di 1° grado site in località Gorghi per la realizzazione di un Impianto 
Sportivo di Esercizio Polivalente per il gioco della Pallavolo del Basket 3 contro 3 per le 
attività a Corpo Libero”, redatto dal Geom. Giuseppe FRANCHINA e Geom. Maria MOLA, 
dipendenti in servizio presso questo Ente, assegnati all’Area Pianificazione, per l’importo 
complessivo di €.416.000,00 di cui €.300.000,00 per lavori ed  €.116.000,00 per somme a 
disposizione, meglio sopra descritto; 

 2-Di  dare atto che alla  spesa derivante dal presente provvedimento  si farà fronte con i fondi da 
richiedere all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale “Servizio X - Interventi per 

l’Edilizia Scolastica e Universitaria Gestione Anagrafe dell’edilizia Scolastica“ – PALERMO a 
valere sull’Avviso approvato con Decreto del Dirigente Generale n°1450/ISTR. del 13/03/2015 
dell’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Sicilia n.12 del 20/03/2015;  
3-Di dare atto, altresì, che: 

• il progetto comprende gli elaborati elencati nel Parere Tecnico del Responsabile Unico del 
Procedimento prot. n° 3354 del 2 Aprile 2015, espresso ai sensi dell'art. 5 comma 3 della 
L.R. n.12 del 12 Luglio 2011; 

• il progetto dell’opera e i documenti ritenuti rilevanti sono depositati presso l’Ufficio 
dell’Area Tecnica; 

• l’opera de qua  è inserita nel vigente programma triennale delle opere pubbliche approvato 
con Delibera del Consiglio Comunale n°05 del 30/01/2015; 



 

 

4-Di trasmettere copia della presente all’Assessorato Regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
“Servizio X - Interventi per l’Edilizia Scolastica e Universitaria Gestione Anagrafe 

dell’edilizia Scolastica“ – PALERMO, al Responsabile con Funzioni Dirigenziali dell’Area 
Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici – SEDE e al Responsabile 
con Funzioni Dirigenziali dell’Area Economico Finanziaria per quanto di rispettiva 
competenza. 

Che in data 31/07/2015 si è fatto luogo all’espletamento della Procedura negoziata per 
l’affidamento dell’intervento di che trattasi in relazione al quale è stato redatto il conseguente 
verbale dal quale risulta provvisoriamente aggiudicataria l’Impresa 2 V Costruzioni s.r.l., Via di 
Santo Spirito, n°86 - 93100 Caltanissetta (CL) – Partita IVA: 01880810856, per l'importo 
complessivo di € 221.638,45, al netto del ribasso d'asta del 39,4028%, comprensivo di €. 8.710,39 
per costi della sicurezza non soggetti a ribasso e €. 92.416,57 per oneri per la costi della 
manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA, con una economia per ribasso d’asta pari a  
€.78.361,54, oltre IVA al 22% in totale €.95.601,06; 

Che con Provvedimento Dirigenziale n. 88 del 07/09/2015, si è deciso: 
<<1)-Di approvare definitivamente l’unito Verbale di Aggiudicazione della Procedura Negoziata 

redatto in data 27/07/2015, relativo all’affidamento dei lavori di “ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE E MESSA A NORMA DELLA PALESTRE - AUDITORIUM DELLE 
SCUOLE PRIMARIE SECONDARIE DI 1° GRADO SITE IN LOCALITA' GORGHI 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SPORTIVO DI ESERCIZIO 
POLIVALENTE PER IL GIOCO DELLA PALLAVOLO DEL BASKET 3 CONTRO 3 
PER LE ATTIVITA' A CORPO LIBERO”, che costituisce parte integrale e sostanziale della 
presente Determinazione; 

2)-Di aggiudicare definitivamente i lavori all’Impresa 2 V Costruzioni s.r.l. (Plico n°1), Via di 
Santo Spirito, n°86 - 93100 Caltanissetta (CL) – Partita IVA: 01880810856, per l'importo 
complessivo di € 221.638,45, al netto del ribasso d'asta del 39,4028%, comprensivo di €. 
8.710,39 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso e €. 92.416,57 per oneri per la costi 
della manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA, con una economia per ribasso d’asta pari a  
€.78.361,55, oltre IVA al 22% in totale €.95.601,09; 

3)-Di dare atto, che seconda in graduatoria è risultata l’Impresa Energia 2000 s.r.l. (Plico n°9), Via 
Lucio Piccolo di Calanovella, – 98061 Brolo (ME) -  Partita IVA: 02161860834, avente offerta 
di ribasso del 39,3829%; 

4)-Di dare atto, ancora, che in relazione all’aggiudicazione il quadro della spesa risulta così 
rimodulato: 

A) Lavori al netto del rib. del 39,4028 % €.    120.511,49  
A1) Oneri della Sicurezza €.        8.710,39  
A2) Costi della manodopera €.      92.416,57  

SOMMANO €.    221.638,45 €.     221.638,45 
B) Somme a disposizione 

dell’Amministrazione 
 

 

1) IVA 22% su €. 321.134,65 
 

€.     48.760,45 
 

2) Spese Tecniche (D.L., Misure e 
Contabilità Coordinatore Sicurezza 
fase di esecuzione – Collaudo 
Amministrativo ed IVA 

€.     29.881,29 

 

3) Incentivo art. 92 D. Lgs 163/2006 per 
R.U.P progettazione preliminare, 
definitiva, esecutiva e sicurezza 

€.      4.500,00 
 

4) Oneri conferimento in discarica €.      1.500,00  



 

 

5) Contributo Autorità Nazionale 
Anticorruzione 

€.         250,00 
 

6) Ripristino allacci pubblici servizi €.         500,00  
7) Imprevisti ed arrotondamenti €.     13.368,71  
8) Economia su Ribasso d’asta €.     78.361,55  
9) IVA 22% su Economia Ribasso d’asta €.     17.239,55  

SOMMANO €.   194.361,55 €.    194.361,55 
TOTALE COMPLESSIVO €.    416.000,00 

5)-Di dare atto, altresì, che così come previsto dal Verbale di Procedura Negoziata saranno 
avviate, a cura del Responsabile Unico del Procedimento, le verifiche del possesso dei requisiti 
di ordine generale e di ordine speciale nei confronti dell’aggiudicatario e sul concorrente che 
segue in graduatoria; 

6)-Di dare atto, ancora, che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata al positivo 
favorevole accertamento dei requisiti di idoneità di cui all’art. 38 del Decreto Legislativo n°163 
del 12 Aprile 2006;  

7)-Di dare atto, infine, che i mezzi di copertura della spesa sono esattamente indicati nella propria 
precedente determinazione n. 56 del 19/06/2015; 

8)-Di trasmettere copia della presente, per le incombenze di competenza, alla Ditta aggiudicataria 
2 V Costruzioni s.r.l. (Plico n°1), Via di Santo Spirito, n°86 - 93100 Caltanissetta (CL) – 
Partita IVA: 01880810856, all’Impresa risultata seconda in graduatoria Energia 2000 s.r.l. 
(Plico n°9), Via Lucio Piccolo di Calanovella, – 98061 Brolo (ME) -  Partita IVA: 
02161860834, all’ Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale  Dipartimento 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale “Servizio X Interventi per l’Edilizia 

Scolastica e Universitaria “ Gestione Anagrafe dell’Edilizia Scolastica, Viale Regione 
Siciliana n. 33, 90129 – PALERMO, al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca, Viale Trastevere, n°76/A – 00153 ROMA, al Responsabile Unico del Procedimento – 
SEDE, all’Ufficio di Ragioneria - SEDE e al Sig. Sindaco – SEDE; 

 Che in data 02/02/2016, è stato redatto il verbale di attestazione delle condizioni per 
l’immediata esecuzione dei lavori previsto dall’art.106, comma 3°, del Regolamento sui LL.PP. 
di cui al DPR 05/10/2010, n.207, sottoscritto dal Responsabile del Procedimento e dall’Impresa 
esecutrice e vistato dal Direttore dei Lavori; 

Che in data 02/02/2016, è stato sottoscritto il Contratto di Appalto Rep. n°3612016 del 
02/02/2016, registrato telematicamente presso l’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale di 
Patti al n°46 Serie IT del 14/01/2016; 

Che con propria Determinazione n° 22 del 15/03/2016 al Geom. Nunzio Galvagno, nato a 
Patti il 08/12/1978 e residente in Sinagra  via Piersanti Mattarella, , cod. fisc. 
GLVNNZ78T08G377H,  iscritto  al Collegio  Professionale dei Geometri  della  Provincia  di  
Messina al n 3098  ed iscritto all’Albo Unico Regionale al n.2144, per l’importo complessivo di 
€.12.500/00 (dodicimilaacinquecento//00),  oltre IVA e oneri previdenziali, giusto verbale di 
negoziazione prot. n.1402 del 07/03/2016, applicando  un ribasso del 17,43.% sull’importo 
previsto in progetto di  €.15.139,82 ( quindicimilacentotrentanove/82), oltre IVA ed oneri 
previdenziali, l’incarico per i  servizi tecnici relativi  a Direzione dei Lavori, Misura e Contabilità 
e Certificazione di Regolare Esecuzione, dei lavori “ADEGUAMENTO FUNZIONALE E 
MESSA A NORMA DELLA PALESTRA - AUDITORIUM DELLE SCUOLE PRIMARIE 
SECONDARIE DI 1° GRADO SITE IN LOCALITA' GORGHI PER LA 
REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SPORTIVO DI ESERCIZIO POLIVALENTE PER 
IL GIOCO DELLA PALLAVOLO DEL BASKET 3 CONTRO 3 PER LE ATTIVITA' A 
CORPO LIBERO”; 

Che in data 23/01/2017, hanno avuto inizio i lavori, giusto Verbale di Consegna in pari 
data e che gli stessi dovranno concludersi il 22/07/2017; 



 

 

Che con Delibera G.M. n°81 del 26/05/2017, esecutiva, è stata approvata una Perizia di 
Variante e Suppletiva avente il seguente contenuto deliberativo: 
1) Di approvare, per le motivazioni riportate nelle premesse la Perizia di Variante e 

Assestamento Somme, predisposta dalla Direzione Lavori e redatta ai sensi dell’art. 132, del 
Decreto Legislativo n°163 del 12/04/2006 e successive modificazioni, relativa ai lavori di 
“ADEGUAMENTO FUNZIONALE E MESSA A NORMA DELLA PALESTRA - 
AUDITORIUM DELLE SCUOLE PRIMARIE SECONDARIE DI 1° GRADO SITE 
IN LOCALITA' GORGHI PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO 
SPORTIVO DI ESERCIZIO POLIVALENTE PER IL GIOCO DELLA 
PALLAVOLO DEL BASKET 3 CONTRO 3 PER LE ATTIVITA' A CORPO 
LIBERO”, dell’importo complessivo di €.416.000,00 ripartito come segue: 

A) Sommano i Lavori €.    299.788,14  
  Oneri della Sicurezza €.        8.710,39  

Costi della manodopera €.      92.416,57  
RESTANO €.    198.661,18  
Ribasso d’asta del 39,4028 su 
€.198.661,18 

€.      78.278,07  

Importo lavori al netto del ribasso d’asta €.   120.383,11+  
  Oneri della Sicurezza €.       8.710,39+  

Costi della manodopera €.     92.416,57+  
Importo Complessivo dei lavori €.   221.510,07 €.  221.510,07 

B) Somme a disposizione 
dell’Amministrazione 

 
 

1) IVA 22% su €. 221.510,07 €.     48.732,22  
2) Spese Tecniche (Coordinatore 

Sicurezza fase di esecuzione oneri ed 
IVA compresi 

€.     14.021,29 
 

3) Incentivo art. 92 D. Lgs 163/2006 per 
R.U.P progettazione preliminare, 
definitiva, esecutiva e sicurezza 

€.      4.500,00 
 

4) Oneri conferimento in discarica €.      1.500,00  
5) Contributo Autorità Nazionale 

Anticorruzione 
€.         250,00 

 

6) Ripristino allacci pubblici servizi €.         500,00  
7) Imprevisti + IVA €.     13.368,71  
8) Economia  €.   111.617,71  

SOMMANO €.   194.489,93 €.    194.489,93 
TOTALE COMPLESSIVO €.    416.000,00 

2) Di dare atto che a seguito dell’approvazione della presente Perizia di Variante e 
Assestamento Somme l'ammontare del contratto è diminuito rispetto all’importo contrattuale 
di €.128,38, compreso oneri sicurezza e oneri per manodopera, quindi inferiore al quinto 
d’obbligo e che per l’ultimazione degli stessi la Direzione Lavori  non ha concesso alcuna 
proroga; 

3) Di dare atto che la Perizia di Variante e Assestamento Somme è munita del Parere Tecnico 
Favorevole, giusto Provvedimento Prot. n° 5110 del 16/05/2017, reso dal Responsabile Unico 
del Procedimento, espresso ai sensi ai sensi dell’art. 161 del D.P.R. n°207 del 05/10/2010 e 
art. 5 Legge Regionale n°12 del 12/07/2011; 

4) Di Dare Atto, infine, che per detta Perizia di Variante e Assestamento Somme redatta ai sensi 
dell’art. 132 del D.Lgs. n°163/2006 non sono state utilizzate le somme per imprevisti e altre 



 

 

voci delle somme a disposizioni che non risultano spese e che non si prevede di spendere per 
il completamento dell’opera senza tenere conto delle economie derivanti dai ribassi d’asta; 

5) Di approvare, altresì, lo schema di Atto di Sottomissione, sottoscritto dall’Impresa esecutrice 
dei lavori, 2 V Costruzioni s.r.l., Via di Santo Spirito, n°86 - 93100 Caltanissetta (CL) – 
Partita IVA: 01880810856 e dal Direttore dei Lavori Geom. Nunzio GALVAGNO, incaricato 
con Determina Dirigenziale n°22 del 15/03/2016; 

6) Di dare atto: 
a)-Che, si procederà alla stipula dell’atto di sottomissione, secondo lo schema allegato 

alla perizia atteso che nello stesso risultano indicati il fine, l’oggetto e le clausole 
ritenute essenziali e sarà registrato, a tassa fissa, in caso d’uso e a spese di chi 
chiederà la registrazione; 

b)-Che la copertura economica per la detta Perizia di Variante e Assestamento Somme 
pari ad €. 416.000,00 è assicurata a valere sui fondi assegnati dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze (MEF) di concerto con il Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della ricerca (MIUR) e con il Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti (MIT) - Piano Nazionale Triennale di Edilizia Scolastica – Annualità 
2015 in attuazione del D.L. n°104 del 13/03/2015, convertito in Legge 8 Novembre 
2013 n°128 “Mutui per l’edilizia scolastica e per l’edilizia residenziale 

universitaria e detrazioni Fiscali”, giusta comunicazione Prot. n°2490/GAB del 
08/06/2015, dell’Assessore dell’Istruzione e della Formazione Professionale – 
Dipartimento dell’Istruzione e della Formazione Professionale – PALERMO;  

c)-che la copertura economica per l’importo di €.12.500,00 oltre IVA e oneri 
Previdenziali, in totale €.15.860,00 per compenso per Direzione Lavori, Misure, 
Contabilità e Collaudo è posta a carico del Bilancio Comunale, autorizzando il 
Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori 
Pubblici  a porre in essere tutti gli atti necessari per il conseguente Impegno di 
Spesa; 

d)-che, inoltre, la Perizia di Variante approvata con il presente atto è stata redatta 
nell'esclusivo interesse dell'Amministrazione per motivate ed  obiettive esigenze 
sopravvenute e non prevedibili al momento del contratto, quindi non derivanti da 
errori progettuali, da negligenze o da dimenticanze senza aumenti di costo del 
progetto finanziato, apportando miglioramenti alla qualità dell’opera o di sue parti 
non alterando l’impostazione progettuale; 

7) Di trasmettere copia del presente Provvedimento, per quanto di rispettiva competenza 
all’Impresa 2 V Costruzioni s.r.l., Via di Santo Spirito, n°86 - 93100 Caltanissetta (CL) – 
Partita IVA: 01880810856, al Direttore dei Lavori, Geom. Nunzio Galvagno, nato a Patti il 
08/12/1978 e residente in Sinagra  via Piersanti Mattarella, cod. fisc. GLVNNZ78T08G377H,  
iscritto  al Collegio  Professionale dei Geometri  della  Provincia  di  Messina al n 3098  ed 
iscritto all’Albo Unico Regionale al n.2144, sulla Piattaforma denominati Mutui BEI, al 
Responsabile dell’Area Economico Finanziaria – SEDE e al Responsabile Unico del 
Procedimento e Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica edilizia privata – SEDE 
per il conseguente Impegno di Spesa. 

Che con propria Determinazione n°54 del 31/05/2017, si è deciso: 
1)-Di prendere atto di quanto indicato al punto sub 6c) della parte dispositiva della Delibera 

G.M. n° 81 del 26/05/2017, dalla quale si evince che occorre provvedere al conseguente 
impegno di spesa della somma pari ad €.15.860,00 a copertura delle somme previste nella 
Perizia di Variante e Assestamento Somme da porre a carico del Bilancio Comunale per 
compenso per Direzione Lavori, Misure, Contabilità e Collaudo, IVA ed oneri accessori 
compresi dei lavori di “Adeguamento Funzionale e Messa a norma della Palestre - 
Auditorium delle Scuole Primarie Secondarie di 1° grado site in località Gorghi per la 
realizzazione di un Impianto Sportivo di Esercizio Polivalente per il gioco della Pallavolo 
del Basket 3 contro 3 per le attività a Corpo Libero”; 



 

 

2)-Di imputare la somma di €. 15.860,00 al Titolo 2 – Missione 1 – Programma 11 - Cap. n°2524 
<<Utilizzo proventi vendita lotti Area PIP Molino Vecchio e relitti stradali>> del redigendo 
Bilancio di Previsione Anno 2017 da approvarsi entro il 31 Marzo 2017; 

3)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 
Legislativo 18-Agosto-2000, n. 267 e all’Art. 8 del vigente Regolamento Comunale di 
Contabilità; 

4)-Di dare atto che la copertura economica per la detta Perizia di Variante e Assestamento 
Somme è assicurata per quanto a €.291.013,58 (Finanziamento €.416.000,00 decurtato delle 
economie per ribasso d’asta pari ad €.124.986,42 incamerate dall’Ente finanziatore) con i 
fondi assegnati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF) di concerto con il 
Ministero dell’Istruzione dell’Università e della ricerca (MIUR) e con il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) - Piano Nazionale Triennale di Edilizia Scolastica – 
Annualità 2015 in attuazione del D.L. n°104 del 13/03/2015, convertito in Legge 8 Novembre 
2013 n°128 “Mutui per l’edilizia scolastica e per l’edilizia residenziale universitaria e 

detrazioni Fiscali”, giusta comunicazione Prot. n°2490/GAB del 08/06/2015, dell’Assessore 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Dipartimento dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale – PALERMO ed €.15.860,00 con il presente Provvedimento; 

5)-Di trasmettere copia della presente al Signor Sindaco – SEDE e per le incombenze di 
competenza, al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria – SEDE. 

VISTA l’unita Fattura n° 1-2017-PA del 31/05/2017, registrata al Protocollo del Comune 
il 01/06/2017 al n°5838, dell’importo di €.8967,00, compreso IVA e oneri accessori dovuti per 
legge del Geom. Nunzio GALVAGNO nato a Patti il 08/12/1978 e residente in Sinagra  via 
Piersanti Mattarella, , cod. fisc. GLVNNZ78T08G377H,  iscritto  al Collegio  Professionale dei 
Geometri  della  Provincia  di  Messina al n 3098  ed iscritto all’Albo Unico Regionale al n.2144, 
per onorario per Direzione Lavori, Misure e Contabilità al 1° SAL a tutto il 24/05/2017; 

RITENUTO OPPORTUNO, dare corso alla relativa liquidazione dando atto che le 
somme sono da liquidare con Fondi del Bilancio Comunale; 

Visto il Decreto Legge 30/12/2016, n°244, art. 5, comma 11,con il quale il termine per 
l’approvazione  del bilancio di previsione è stato differito al 31 Marzo 2017; 

Visto il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 
Visto il Decreto Legislativo 12 Aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
Vista la Legge Regionale 12 Luglio 2011 n°12; 
Visto il D.P. 31 gennaio 2012 n. 13; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto l'O.A.EE.LL. vigente in Sicilia così come  integrato con la L.R. 11.12.1991 n. 48 e 

successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la Legge n. 142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla  Legge Regionale 

11/12/1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL. RR. n. 23 del 07/09/1998 e n. 30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
Vista la Determina Sindacale n. 1 del 02/01/2017 con la quale sono state confermate al  

sottoscritto, fino al 31/12/2017, le funzioni Dirigenziali; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 
 

1)-Di liquidare, per i motivi di cui in premessa al Geom. Nunzio GALVAGNO nato a Patti il 
08/12/1978 e residente in Sinagra  via Piersanti Mattarella, , cod. fisc. 
GLVNNZ78T08G377H,  iscritto  al Collegio  Professionale dei Geometri  della  Provincia  di  
Messina al n 3098  ed iscritto all’Albo Unico Regionale al n.2144 la somma complessiva di 
€.8.967,00  (compreso IVA, oneri vari dovuti per legge e ritenuta di acconto), a saldo della 



 

 

fattura n°1-2017-PA del 31/05/2017 relativa al pagamento dell’onorario per Direzione, Misure 
e Contabilità dei Lavori, al 1° SAL a tutto il 24/05/2017, dei lavori di “ADEGUAMENTO 
FUNZIONALE E MESSA A NORMA DELLA PALESTRE - AUDITORIUM DELLE 
SCUOLE PRIMARIE SECONDARIE DI 1° GRADO SITE IN LOCALITA' GORGHI 
PER LA REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO SPORTIVO DI ESERCIZIO 
POLIVALENTE PER IL GIOCO DELLA PALLAVOLO DEL BASKET 3 CONTRO 3 
PER LE ATTIVITA' A CORPO LIBERO”, mediante accredito bancario così come 
richiesto in fattura; 

2)-Di dare atto che la complessiva somma di €.8.967,00, da liquidare per le superiori 
motivazioni è imputata al Titolo 2 – Missione 1 – Programma 11 - Cap. n°2524 <<Utilizzo 
proventi vendita lotti Area PIP Molino Vecchio e relitti stradali>> del redigendo Bilancio di 
Previsione Anno 2017 in corso di formazione; 

3)-Di dare atto che la spesa di cui sopra rientra tra le categorie di cui all’Art. 163 del Decreto 
Legislativo 18-Agosto-2000, n. 267 e all’Art. 8 del vigente Regolamento Comunale di 
Contabilità; 

4)-Di dare atto, infine, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza  dell'azione  
amministrativa,  sarà  pubblicata  all'Albo  Pretorio dell'Ente  per  quindici  giorni consecutivi; 

5)-La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene  
trasmessa, ai sensi e  per  gli effetti  dell’art. 35  del Regolamento Comunale  di  Contabilità, 
all'Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

L’istruttore 
  F.toGeom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Proponente 
Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 
F.to  Ing. Francesco CAPPOTTO 

 



 

 

 
 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  07.06.2017   al  22.06.2017 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 07.06.2017 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Salvatore Giaimo 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


